Mas si alguno, después de haber hecho testamento, hubiere comenzado por su mala salud o por otro cualquier accidente a ser mudo o sordo, subsiste, sin embargo, válido su testamento.

§ 4.- Caecus autem non potest facere testamentum nisi per observationem quam lex divi Iustini patris mei introduxit.

§ 5.- Eius, qui apud hostes est, testamentum quod ibi fecit non valet, quamvis redierit: sed quod dum in civitate fuerat fecit, sive redierit, valet iure postlimii, sive illic decesserit, valet ex lege Cornelia.

## TIT. XIII

DE EXHEREDATIONE  
LIBERORUM.

Non tamen, ut omnimodo valeat testamentum, sufficit haec observatio quam supra euimus. Sed qui filium in potestate habet, debet curare ut eum heredem instituat vel exheredem nominatim faciat: alioquin si eum silentio praeterierit, inutiliter testabitur, adeo quidem ut, etsi vivo patre filius mortuus sit, nemo ex eo testamento heres existere possit, quia scilicet ab initio non constiterit testamentum. Sed non ita de filiabus vel aliis per virilem sexum descendantibus liberis utriusque sexus fuerat antiquitati observatum: sed si non fuerant heredes scripti scriptaeve vel exhereditati exheredatae, testamentum quidem non infirmabatur, ius autem ad crescendi eis ad certam portionem praestabatur. Sed nec nominatim eas personas exheredare parentibus necesse erat, sed licebat et inter ceteros hoc facere.

§ 1.- Nominatim autem exheredari quis videtur sive ita exheredetur "Titius filius meus exheres esto", sive ita "filius meus exheres esto", non adiecto proprio nomine, scilicet si alias filius non extet.

Postumi quoque liberi vel heredes institui debent vel exheredari. Et in eo par omnium condicio est, quod et in filio postumo et in quolibet ex ceteris liberis sive feminini sexus sive masculini praeterito valet quidem testamentum, sed postea agnitione postumi sive postumae rumpitur et ea ratione totum

§ 4.- A blind man cannot make a will, except by observing the formalities which a law of the Divine Justin, My father, introduced.

§ 5.- A will made by a captive in the enemy's country is void, even though he should return; but one which he made in his own country is valid by the jus postliminium, and also by the Lex Cornelia if he should die there.

## TITLE XIII

CONCERNING THE DISINHERITANCE OF  
CHILDREN.

The observation of the rules which We have set forth above is not however sufficient to render a will absolutely valid; but he who has a son under his control must be careful either to appoint him heir, or to disinherit him by name; otherwise, if he passes him over in silence the will will be void; so that even if the son should die while his father is still living, no one can become an heir under such a will, because it was of course void from the beginning. This, in ancient times, however, was not the rule with respect to daughters, or other descendants of either sex through the male line; but where the heirs were not appointed or disinherited, the will did not become void, but they were granted the right to a certain portion of the estate by accretion, and it was not necessary for the parents to disinherit these persons by name, but they were permitted to do this by including them with others.